

VEDLEGG



DET KONGELIGE  
FINANSDEPARTEMENT

*Finansministeren*

Stortingets finanskomité  
Stortinget  
Karl Johans gate 22  
0026 OSLO

Deres ref

Vår ref  
22/2382

Dato  
6.05.2022

**Dokument 8:223 S (2021-2022) Representantforslag om løsning for kontantutbetaling til befolkningen**

Jeg viser til forslag fra stortingsrepresentantene Kari Elisabeth Kaski, Ingrid Fiskaa, Lars Haltbrekken og Marian Hussein (alle fra Sosialistisk Venstreparti) oversendt meg til uttalelse ved brev av 21. april 2022.

I Norge har vi omfattende ordninger for inntektssikring for husholdningene. Både skattesystemet og inntektssikringssystemet bidrar til en høy grad av automatisk stabilisering av økonomien. I utgangspunktet er derfor norsk økonomi godt i stand til å håndtere økonomiske svingninger uten at det etableres ytterligere ordninger. Ved ekstraordinære hendelser kan det likevel oppstå behov for å justere etablerte ordninger eller finne nye løsninger.

Stønader og subsidier innebærer ofte at en ubestemt krets av personer eller bedrifter har rett på utbetalinger fra staten når de oppfyller et definert sett av kriterier. Det er krevende å utforme ordninger som har lave administrative kostnader til kontroll mv., ikke gir uheldige insentiver for potensielle mottakere, gir tilstrekkelig rask utbetaling og er målrettede mot formålet de skal oppnå, uten å gi staten unødige høye utgifter. Det kan videre være vanskelig å finne gode data for å identifisere hvem som er i målgruppen, og hvor mye støtte disse bør motta. Representantforslaget trekker for eksempel frem at «kontantbetalinger kan avgrenses etter inntekt». Jeg vil vise til at skattesystemet allerede bidrar til betydelig omfordeling av inntekt. En eventuell ny, inntektsdifferensiert utbetalingsordning på siden av skattesystemet vil gjøre det samlede systemet for omfordeling mer komplisert og øke de administrative

kostnadene. Utfordringene ved raskt å lage enkle og treffsikre ordninger gjør at det bør være høy terskel for å initiere etablering av nye ordninger.

Etter at en stønads- eller subsidieordning er etablert, og alle mottakere og -beløp er identifisert, er det ikke nødvendigvis så problematisk å håndtere selve utbetalingen. For eksempel kunne vi under pandemien høste gevinster av høy grad av digitalisering i offentlig sektor, som gjorde at utbetalinger i flere av de nye tiltakene kunne skje forholdsvis raskt. Det norske finanssystemet er også svært velfungerende og effektivt, og de aller fleste personer og bedrifter har bankkonto. Overføringer via bankene er billig, raskt og trygt. Det finnes også utbetalingsmuligheter for grupper uten bankkonto. Etablering av en offentlig løsning for kontantutbetalinger fremstår derfor som et lite målrettet tiltak.

Representantforslaget nevner for øvrig «grønn folkebonus». Finansdepartementet følger opp anmodningsvedtaket om å «utrede en modell for omfordelende kompensasjon for økte miljøavgifter innen statsbudsjettet for 2023».

Med hilsen

  
Trygve Slagsvold Vedum